ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Киров

 О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 22.04.2025 № 207-П «О предоставлении

субсидий из местного бюджета на возмещение части затрат
на приобретение современных сельскохозяйственной техники

и оборудования для первичной переработки
сельскохозяйственной продукции и (или) уплату лизинговых

платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление  Правительства  Кировской  области

от 22.04.2025 № 207-П «О предоставлении субсидий из местного бюджета на

возмещение  части  затрат  на  приобретение  современных

сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной переработки

сельскохозяйственной  продукции и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по

договорам финансовой аренды (лизинга)» следующие изменения:

1.1. Заголовок к тексту изложить в следующей редакции:

«О  предоставлении  субсидий  на  возмещение  части  затрат  на

приобретение современных сельскохозяйственной техники и оборудования

для первичной переработки сельскохозяйственной продукции и (или) уплату

лизинговых  платежей  по  договорам  финансовой  аренды  (лизинга),

источником которых являются субвенции местным бюджетам из областного

бюджета».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.  Утвердить  Типовой  порядок  предоставления  субсидий  на

возмещение  части  затрат  на  приобретение  современных

сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной переработки

сельскохозяйственной  продукции и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по

договорам  финансовой  аренды  (лизинга),  источником  которых  являются

субвенции  местным  бюджетам  из  областного  бюджета,  согласно

приложению».

1.3.  Заголовок  прилагаемого  Порядка  предоставления  субсидий  из

местного  бюджета  на  возмещение  части  затрат  на  приобретение

современных сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной

переработки  сельскохозяйственной  продукции  и  (или)  уплату  лизинговых

платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) изложить в следующей

редакции:

«Типовой  порядок  предоставления  субсидий  на  возмещение  части

затрат  на  приобретение  современных  сельскохозяйственной  техники  и

оборудования для первичной переработки сельскохозяйственной продукции

и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по  договорам  финансовой  аренды

(лизинга), источником которых являются субвенции местным бюджетам из

областного бюджета».

1.4. Утвердить изменения в Типовом порядке предоставления субсидий

на  возмещение  части  затрат  на  приобретение  современных

сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной переработки

сельскохозяйственной  продукции и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по

договорам  финансовой  аренды  (лизинга),  источником  которых  являются

субвенции  местным  бюджетам  из  областного  бюджета,  утвержденном

вышеуказанным постановлением, согласно приложению.

1.5. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что органы местного самоуправления муниципальных

образований Кировской области  проводят  отбор  получателей  субсидий на

возмещение  части  затрат  на  приобретение  современных

сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной переработки

сельскохозяйственной  продукции и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по

договорам  финансовой  аренды  (лизинга), источником  которых  являются

2

субвенции  местным  бюджетам  из  областного  бюджета, в  порядке,

установленном муниципальными правовыми актами местной администрации

или  актами  уполномоченных  ею  органов  местного  самоуправления

муниципальных образований Кировской области, принятыми в соответствии

с настоящим постановлением».

1.6. В пункте 3 слова «субсидий из местного бюджета на возмещение

части затрат на  приобретение современных сельскохозяйственной техники

и оборудования  для  первичной  переработки  сельскохозяйственной

продукции и (или) уплату лизинговых платежей по договорам финансовой

аренды  (лизинга)  (далее  –  субсидии)»  заменить  словами  «субсидий  на

возмещение  части  затрат  на  приобретение  современных

сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной переработки

сельскохозяйственной  продукции и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по

договорам  финансовой  аренды  (лизинга),  источником  которых  являются

субвенции местным бюджетам из областного бюджета (далее – субсидии),».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства
Кировской области М.А. Сандалов
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области А.Н. Киселев

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра,
начальник государственно-правового
управления министерства юстиции
Кировской области С.В. Тукмачева

3

Разослать
:

вице-губернатору  Кировской  области  Лучинину  А.Н.,
заместителю  Председателя  Правительства  Кировской  области
Терешкову  Ю.И.,  министерству  сельского  хозяйства  и
продовольствия  Кировской  области  –  1  экз.,  министерству
финансов  Кировской  области,  контрольному  управлению
Губернатора  Кировской  области,  администрациям
муниципальных районов,  городских  округов и  муниципальных
округов  Кировской  области,  прокуратуре  Кировской  области,
министерству юстиции Кировской области, Центру специальной
связи  и  информации Федеральной службы охраны Российской
Федерации  в  Кировской  области,  Контрольно-счетной  палате
Кировской  области,  Законодательному  Собранию  Кировской
области,  Управлению  Министерства  юстиции  Российской
Федерации  по  Кировской  области,  ООО  «КонсультантКиров»,
ООО «Гарант-Сервис».

Подлежит  опубликованию  на  официальном  информационном  сайте
Правительства  Кировской  области,  на  «Официальном  интернет-портале
правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

И.о. начальника отдела правового
обеспечения министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области                                                                               Д.В. Карпов

Кутявина Светлана Леонидовна Номер проекта
(8332) 27-27-38 (доб. 3851) 2200/2025 (981/2025)

4

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от                         №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Типовом порядке предоставления субсидий

на возмещение части затрат на приобретение современных
сельскохозяйственной техники и оборудования для

первичной переработки сельскохозяйственной продукции
и (или) уплату лизинговых платежей по договорам

финансовой аренды (лизинга), источником которых
являются субвенции местным бюджетам

из областного бюджета

1. В разделе 1 «Общие положения»:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Типовой порядок предоставления субсидий на возмещение части

затрат  на  приобретение  современных  сельскохозяйственной  техники  и

оборудования для первичной переработки сельскохозяйственной продукции

и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по  договорам  финансовой  аренды

(лизинга),  источником которых являются субвенции местным бюджетам из

областного бюджета (далее – Порядок), определяет цель, условия и порядок

предоставления  субсидий  на  возмещение  части  затрат  на  приобретение

современных сельскохозяйственной техники и оборудования для первичной

переработки  сельскохозяйственной  продукции  и  (или)  уплату  лизинговых

платежей по договорам финансовой аренды (лизинга),  источником которых

являются  субвенции  местным бюджетам  из  областного  бюджета (далее  –

субсидии), порядок проведения отбора получателей субсидий на возмещение

части затрат на приобретение современных сельскохозяйственной техники и

оборудования для первичной переработки сельскохозяйственной продукции

и  (или)  уплату  лизинговых  платежей  по  договорам  финансовой  аренды

(лизинга),  источником которых являются субвенции местным бюджетам из

областного бюджета (далее – отбор), а также порядок возврата субсидий в

местный  бюджет  при  нарушении  условий,  установленных  при  их

предоставлении,  и  в  случае  недостижения  значений  результатов

предоставления субсидий».

1.2. В  подпункте  1.5.3  пункта  1.5  слова  «соответствующие

требованиям Федерального  закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском

(фермерском)  хозяйстве»  заменить  словами  «в  том  числе  созданные  без

образования юридического лица».

2. В разделе 2 «Порядок проведения отбора»:

2.1. В подпункте 2.5.1 пункта 2.5:

2.1.1. Подпункт 2.5.1.8 изложить в следующей редакции:

«2.5.1.8.  Сельскохозяйственный  товаропроизводитель  –  участник

отбора  не  получал  и  не  получает  средства  из  местного  и  областного

бюджетов на основании иных нормативных правовых актов Правительства

Кировской области и органа местного самоуправления на возмещение части

затрат  на  приобретение  той  же  единицы сельскохозяйственной  техники и

оборудования для первичной переработки сельскохозяйственной продукции

(далее  –  техника),  в  отношении  которой  сельскохозяйственный

товаропроизводитель представил заявку».

2.1.2. Подпункт 2.5.1.10 исключить.

2.2. Подпункт  2.7.2.2  подпункта  2.7.2  пункта  2.7  изложить  в

следующей редакции:

«2.7.2.2.  Техника  получена  сельскохозяйственным

товаропроизводителем  не  ранее  декабря  2023  года  в  связи  с  ее

приобретением за счет собственных либо заемных средств, в том числе по

договорам финансовой аренды (лизинга)».

2.3. Подпункт 2.10.7 пункта 2.10 исключить.

3. В разделе 3 «Условия и порядок предоставления субсидий»:

3.1. Абзац четвертый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«В  соглашении  предусматриваются  в  том  числе  условие  о

2

невозможности продавать или иным образом отчуждать, передавать в аренду

приобретенную  технику,  а  также  передавать  права  и  обязанности  по

договору  лизинга  в  отношении  приобретенной  техники  другому  лицу  в

течение  12  месяцев  начиная  с  месяца,  следующего  за  месяцем  получения

субсидии, результаты предоставления субсидии и их значения, требования к

отчетности  о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидии,

выполнении  условий  соглашения,  формы  дополнительной  отчетности  и

сроки  ее  представления,  согласие  получателя  субсидии  на  осуществление

органом местного самоуправления проверки соблюдения условий и порядка

предоставления  субсидии,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов

предоставления субсидии, органами государственного финансового контроля

(муниципального  финансового  контроля)  проверки  соблюдения

сельскохозяйственным  товаропроизводителем  условий  и  порядка

предоставления  субсидии  в  соответствии  со  статьями  268.1 и  269.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также условие о согласовании

новых  условий  соглашения  или  о  расторжении  соглашения  при

недостижении согласия о включении новых условий в соглашение в случае

уменьшения органу местного самоуправления  как  получателю бюджетных

средств  на  соответствующий  финансовый  год  ранее  доведенных  лимитов

бюджетных  обязательств,  приводящего  к  невозможности  предоставления

субсидии в размере, определенном соглашением».

3.2. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Передача в аренду, продажа или отчуждение на ином основании

приобретенной техники, а также передача прав и обязанностей по договору

лизинга  другому  лицу  в  отношении  приобретенной  техники

сельскохозяйственным  товаропроизводителем  не  допускается  в  течение

12 месяцев начиная с месяца, следующего за месяцем получения субсидии».

_________

3